6°) Gaius 4.24. Ex quibus legibus et si quae aliae similes essent, cum agebatur, reo licebat manum sibi depellere et pro se lege agere. - D'après ces lois (qui avaient créé la *manus injectio pura*) et quelques autres semblables, lorsqu'on agissait, il était permis au défendeur d'écartier la main de soi et d'agir par l'action de la loi pour soi.

7°) Gaius 4.25. Sed postea lege Vallia excepto judicatio et eo pro quo *depensum* est, ceteris omnibus cum quibus per *manus injectionem* agebatur, permissum est sibi manum depellere et pro se agere. Ita que *judicatus* et is pro quo *depensum* est etiam post hanc legem vindicem dare debebant, et nisi darent domum ducebantur. Idque, quandiu legis actiones in usu erant, semper ita observabatur : unde nostris temporibus is, cum quo *judicati* *depensive* agitur, *judicatum* solvi *satisdare* cogitur. - Mais, par la suite, en vertu de la loi Vallia, sauf au jugé et à celui pour qui la caution a payé, à tous les autres contre qui on agissait par *manus injectio*, il a été permis d'écartier la main de soi et d'agir pour soi. Ainsi donc, le jugé et celui pour qui la caution a payé, même après cette loi, devaient donner un *vindex* et s'il ne le donnait pas, étaient conduits à la maison du créancier. Cela, tant que les actions de la loi furent en usage, fut toujours observé ; d'où, de notre temps, celui avec qui on agit pour le *judicatum* et le *depensum* est obligé de fournir caution de payer ce qui a été jugé".

II - La vindicatio du vindex.

Constatons tout d'abord que l'action du vindex est une vindicatio. Non seulement le nom donné au vindex le prouve, mais nos textes l'affirment deux fois : les XII-Tables : "endo co (pour in eo) in jure vindicatio, - il fait la vindicatio in jure sur le judicatus et Festus : "vindex ab eo quod vindicat". C'est le même acte formel que celui du revendiquant dans la sacramentum. Mais le verbe vindicare n'a pas pu prendre ici le sens actif qu'il a pris dans la vindicatio du sacramentum dans le droit classique, vindicare rem, revendiquer une chose. Il a gardé le sens primitif : faire un acte rituel sur une chose ou sur une personne. C'est le trait commun et préhistorique qui les réunit dans la même notion.

A - Vindicatio.- L'acte du vindex est donc un cérémonial de geste et de paroles. Nous savons très précisément par Gaius quel était le geste. Le saisissant, devant le magistrat, a la main sur le saisi. Il a la main sur lui, parce qu'il le conduit et que cette mainmise est le signe de son pouvoir. Le vindex prend cette main et l'écarte du saisi, depellit manum : il enlève la main.